
                                PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGÁ Pág: 1
Posição em: 30/11/16

                                        Quantidade de Cargos Ocupados em Comissão,
                                    Funções Gratificadas e Estagiários 

                                                            Administração Direta
Cargos em Efetivos Det. Função

      Secretaria Comissão Car. Comissão Gratificada Estagiários

02 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 31 1 4 16

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGE 15 2 10 58

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGE 15 14 45 12

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS - SERH 10 10 22 6

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 1 8 41 6

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - SEPLAN 21 2 19 14

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 46 25 16 33

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 4 10 207 118

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 14 0 7 14

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SEGURANCA - SETRANS 18 1 24 13

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 15 0 8 7

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 24 2 19 38

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC 6 2 13 35

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SESP 19 17 0 34

16 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMULHER 11 3 0 1

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO - SEMCI 0 4 2 0

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMUSP 22 8 46 1

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SEMOP 16 2 10 10

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHABI 10 0 2 4

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS, ABASTECIMENTO E LO 12 8 27 2

24 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 9 0 2 0

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITARIOS - SEAC 1 0 0 0

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO - SESAN 6 0 0 0

Total 326 119 524 422

Obs.: A atualização deste ocorrerá até o dia 10 (dez) de cada mês e os dados demonstrados refere-se à posição do quadro no último dia 
do mês anterior. 



                                PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGÁ Pág: 1
Posição em: 30/09/16

                                        Quantidade de Cargos Ocupados em Comissão,
                                    Funções Gratificadas e Estagiários 

                                                            Administração Direta
Cargos em Efetivos Det. Função

      Secretaria Comissão Car. Comissão Gratificada Estagiários

02 GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 28 2 4 17

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PROGE 15 2 9 58

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEGE 15 14 45 11

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS - SERH 11 9 22 6

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEFAZ 1 8 43 5

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - SEPLAN 22 2 19 12

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAÚDE 47 25 17 35

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 8 8 206 120

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 15 0 7 14

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E SEGURANCA - SETRANS 19 1 24 12

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEDE 15 0 8 10

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC 24 2 19 43

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC 7 2 12 36

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER - SESP 19 17 0 35

16 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER - SEMULHER 10 4 0 1

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO - SEMCI 0 4 1 0

19 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS - SEMUSP 20 8 46 2

20 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS - SEMOP 15 2 10 13

22 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - SEHABIS 8 0 2 4

23 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS MATERIAIS, ABASTECIMENTO E LOG 12 8 27 2

24 SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL 8 0 2 1

25 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS COMUNITARIOS - SEAC 1 0 0 0

26 SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO BASICO - SESAN 5 0 0 0

Total 325 118 523 437

Obs.: A atualização deste ocorrerá até o dia 10 (dez) de cada mês e os dados demonstrados refere-se à posição do quadro no último dia 
do mês anterior. 



TODOS OS FGC E FGCS SÃO CONSIDERADOS CAS E CSS.

2 FGC E 1 FGCS SÃO CONSIDERADOS CAS E CSS, de acordo 
com a 931/12 De acordo com o 

anexo da lei 
931/2012, 18 
FGC E FGCS 

são simbolo de 
cargo 

comissionado, ou 
seja, 13 CAS-
FGC E 5 CSS-

FGCS. Estando, 
esses 18, na 

coluna de efetivo 
em Cargo 

Comissionados – 
HOSPITAL – 

SESP – 
SEMULHER

2 CONSELHEIRO NAO ESTAO CONTANDO -  E OS FGD3 
(DIRETORES DE UNIDADE) NÃO SÃO EFETIVOS EM CARGO 

COMISSAO – ESTÃO NA COLUNA DE FG'S. NA COLUNA DE CC, 
10 DELES SÃO DIRETORES Q DEVERIAL SER FGD3

de acordo 
com 931/123 servidores – 2 FGC E 1 FGCS, são considerados CAS E CSS, por 

isso estao na coluna de efetivos em cc
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